o

Araraquara, 02 de julho de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 1517/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, informamos que, conforme

manifestação da Secretaria Municipal da Educação, agradecemos a indicação

apresentada pelo nobre vereador, cuja sugestão é pertinente e foi devidamente incluída

na relação de solicitações para a aquisição e instalação de toldos nas unidades

escolares da rede municipal de ensino.

Contudo, considerando o elevado número de

demandas recebidas e a necessidade de organização técnica, orçamentária e

financeira da Secretaria Municipal da Educação neste momento, as ações imediatas

estão sendo concentradas nas prioridades relacionadas à manutenção estrutural dos

prédios escolares, com o objetivo de garantir condições adequadas para toda a

comunidade escolar.

Ressaltamos que novas aquisições e melhorias

estruturais estão previstas para etapas futuras de execução, conforme a disponibilidade

de recursos e o planejamento estratégico da pasta. A indicação ora apresentada já

consta em nosso relatório geral e terá a devida atenção quando da definição das

próximas etapas de investimento.

Reiteramos o compromisso da Administração

Municipal com a qualidade da educação, a valorização dos espaços escolares e o

o

permanente diálogo com o Legislativo, sempre em busca de soluções que atendam às

necessidades da população de forma responsável e transparente.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

JV 15.807/2025